Press Release

２０１８年５月８日

各 位

会 社 名 株式会社イチネンホールディングス

代表者名 代表取締役社長 黒 田 雅 史

（コード番号 9619 東証 1部）

問合せ先 執行役員 総合企画部長 井 本 久 子

 （ＴＥＬ．06-6309-7890）

株式会社トヨシマの事業再生にスポンサーとして参画することのお知らせ

 当社は、株式会社地域経済活性化支援機構（以下、「機構」といいます。）が２０１８年５月８

日付で再生支援を決定した株式会社トヨシマ（以下、「トヨシマ」といいます。）の事業再生にス

ポンサーとして参画することを決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．支援の目的

  トヨシマは、1936 年の創業以来培ってきたバネ等製造技術、熱処理技術、金属の成型加工技

術を基礎として、特殊圧延技術を活用したフォークリフト用フォークや自動車部品の製造を手

掛けており、業界でも高い評価を得ております。

しかしながら、米国バネ事業の買収や兵庫県に保有する工場の浸水被害復旧に伴い借入金が

増大するなか、リーマンショック以降の国内フォークリフト市場の縮小、主要顧客の事業再編

による価格競争激化など収益環境は悪化し、事業継続を図るためには抜本的な財務状況の改善

が不可欠な情勢となっております。

一方、当社グループは、傘下会社で「自動車リース関連事業」、「ケミカル事業」、「パーキン

グ事業」、「機械工具販売事業」、「合成樹脂事業」の 5 事業を展開しております。また、基盤事

業の強化を進めながら、事業領域の枠にとらわれない新規事業への参入、規模拡大を目的とし

た積極的な M&A、海外展開にも挑戦しております。

この度、トヨシマの事業再生スポンサーとして参画することにより、当社の機械工具販売事

業との相乗効果が見込まれるほか、同社のフォークアーム製造事業は特徴的かつニッチ市場で

市場占有度の高い事業であり、今後の収益拡大につながると考えております。

今般、トヨシマとそのメイン行である株式会社池田泉州銀行とともに、当社が事業スポンサ

ーとして機構に事業再生支援を共同で申し込んだところ、機構より再生支援決定がなされたも

のであります。

Press Release

２．再生のストラクチャー

 当社が新たに設立する新会社に対して、今後の事業展開において必要とされる資産および負

債と事業継続に係る権利義務の全てを、吸収分割により承継させる（以下、「本件分割」といい

ます。）予定であります。あわせて当社より役員を派遣し経営指導および経営管理を行うことに

より、本事業再生の支援に努めてまいります。

３.本件分割の要旨

 （１）本件分割の日程

   取締役会決議日   ２０１８年４月２日

   吸収分割契約締結日 ２０１８年５月２１日（予定）

   効力発生日     ２０１８年８月１日（予定）

（２）本件分割の方式

  トヨシマを分割会社、トヨシマ分割準備株式会社（以下、「トヨシマ分割準備」といいま

す。）を承継会社とする吸収分割です。

（３）本件分割に係る割当ての内容

  内容につきましては、相手方との守秘義務契約を締結しているため、開示を控えさせて

いただきます。

（４）本件分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

  該当事項はありません。

（５）本件分割により増減する資本金

  本件分割によるトヨシマ分割準備の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

  本件分割に関する資産、負債及び契約上の地位等の権利義務のうち、吸収分割契約にお

いて定めるものを承継します。

Press Release

４．本件分割の当事会社の概要

  分割会社 承継会社

(1) 名 称 株式会社トヨシマ トヨシマ分割準備株式会社

(2) 所 在 地
大阪府池田市住吉一丁目１番

６号

大阪府池田市住吉一丁目１番

６号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田邉 義和 代表取締役社長 三村 一雄

(4) 事 業 内 容 各種自動車部品の製造販売業   各種自動車部品の製造販売業

(5) 資 本 金 ４８１百万円 ５０百万円

(6) 設 立 年 月 日
１９３６（昭和１１）年３月６

日

２０１８（平成３０）年５月９

日（予定）

(7) 大株主及び持株比率 田邉 義和    ６１．６％
株式会社イチネンホールディ

ングス １００％

(8)  上場会社と分割会社

との間の関係

資本関係

当社と分割会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と分

割会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

資本関係はありません。

人的関係

当社と分割会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と分

割会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

人的関係はありません。

取引関係

当社グループの株式会社イチネン前田と当該会社

との間には、通常の取引関係としての各種機械工具

の仕入並びに販売の取引があります。

その他、当社と当該会社との間には、記載すべき取

引関係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間には、特

筆すべき取引関係はありません。

(9) トヨシマの財務状況

（2017 年 3 月期）

売上高：4,997 百万円、経常利益：18 百万円

当期純利益：▲489 百万円

総資産：9,401 百万円、純資産：2,537 百万円

※トヨシマは、連結指標がないため、単体指標を記載しています。

５．本件分割後の当事会社の状況

 本件分割によるトヨシマ分割準備の商号を除き事業内容、本店所在地、代表者、資本金、決算

期の変更はありません。また純資産及び総資産については、現時点では確定しておりません。

Press Release

６．トヨシマ分割準備の新任取締役（２０１８年５月９日付）

役 職 名 氏  名 継 続 職

代表取締役会長 黒田 雅史

株式会社イチネンホールディングス

代表取締役社長

株式会社イチネンパーキング

代表取締役会長

代表取締役社長 三村 一雄

株式会社イチネンホールディングス

取締役 専務執行役員

グループ管理本部長

株式会社イチネンＳＨＯＫＯ

代表取締役社長

株式会社イチネンネット

代表取締役社長

株式会社イチネンロジスティクス

代表取締役社長

株式会社イチネン前田

取締役

株式会社イチネンＴＡＳＣＯ

取締役

株式会社イチネンミツトモ

取締役

株式会社イチネンファシリティーズ

取締役

常務取締役 池本 典弘

株式会社イチネン

執行役員 近畿四国営業本部 大阪支店

営業三部 部長

Press Release

７．トヨシマ分割準備の新任監査役（２０１８年５月９日付）

役 職 名 氏  名 継 続 職

監査役 足立 広志

株式会社イチネンホールディングス

株式会社イチネン

株式会社イチネンＴＤリース

野村オートリース株式会社

イチネンＢＰプラネット株式会社

株式会社イチネンパーキング

株式会社イチネンＳＨＯＫＯ

株式会社イチネンネット

株式会社イチネンロジスティクス

上記の監査役

８．グループ会社の役員人事

 （１）株式会社イチネンネット

  ・代表取締役の異動（２０１８年８月１日付）

役 職 名 氏  名 継 続 職

代表取締役社長 木村 平八

株式会社イチネンホールディングス

取締役 執行役員 ＣＳＲ担当

グループ管理本部 管理第一統括部長

兼 審査法務部長

株式会社イチネン農園

取締役

株式会社イチネンファシリティーズ

監査役

 役 職 名 氏  名 旧 役 職 名

取締役 三村 一雄 代表取締役社長

Press Release

 （２）株式会社イチネンロジスティクス

  ・代表取締役の異動（２０１８年８月１日付）

役 職 名 氏  名 継 続 職

代表取締役社長 村中 正

株式会社イチネンホールディングス

取締役 執行役員 管理第二統括部長

株式会社イチネンＴＤリース

取締役

株式会社イチネンケミカルズ

取締役

株式会社イチネンジコー

取締役

株式会社イチネンファシリティーズ

取締役

 役 職 名 氏  名 旧 役 職 名

取締役 三村 一雄 代表取締役社長

９．今後の見通し

本件分割により、トヨシマ分割準備は２０１９年３月期から当社の連結子会社となりますが、

業績への影響が認められる場合には速やかにお知らせいたします。

以 上